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S a m o w y s ta rc z a ln o ś ć  
w  g o s p o d a r s tw ie  ro ln e m .

Rok 1930 był niepomyślny dla rolnictwa, — 
Jodyna deska ratuaku dla rolnika: świnie — *«ła
mała się. Ni* wolao nam dłuśej ciskać z załoło 
nami rękoma zmiłowania Bożego, musimy coś zde
cydować, czemś przeciwdziałać. Chociaż jesteśmy 
gromadą niezorganizewaaą, less w tym wypadku 
sądzę, ie  zrozumiemy w alio ić  chwili I staniemy 
w zwartym szeregu, by bronić naszych warsztatów 
I nas samych od skrajnej biedy.

Nie jesteśmy byle ciem, lecz musimy to zado
kumentować czynem, który im prędiej nastąpi, t#m 
będzie dla nae w skutkach korzystniejszy. Przeciel 
jesteśmy składową częścią pióstwa naszego w bli
sko 70 proc. Czemuś pozwalamy wodzić się za 
noe pozostałym 30 proc. Bo jsśsli produkcja zboia 
■powodowała duśą podał i taaizeę — czemuś wy
roby przemysłu równie! nie tanieją?

Tak jak Gbandi z kołowrotkiem w ręku wypo
wiedział bezkrwawą walkę Aogljl, tak my, jak jeden 
mąl, winniśmy aię zdecydować na stanowczy krok 
I powiedzieć: dość drolyzny w yrobów  przemysłowych, 
dość wyzysku z# strony handlu i przemysłu, dość 
ubitranla nas w futra, modna suknia I lakiery za 
cenę naszych macior I wieprzy.

I tata] nadszedł odpowiedni moment dla wysu
nięcia hasła oszczędności, posuniętej do najdalej 
idących granic, uzyskując przez to samowystarczal
ność, bo jelell 70 procent ludności przezkilka mie
sięcy, a je leli zajdzie potrzeba I dłuśej, wstrzyma 
się od kupna wszelkich towarów, muszą ta rzsesy 
podporządkować się prawu równowagi, zgodnie 
z zasadami ekonom j1.

Na czem ma polegać ta sama wystarczalność 
1 co ona nam pomośe omówimy pokrótce.

Pfzedewszystkiem produkować duśo 1 dobrego

obornika, przy pomocy którego 1 pomocy zielonych 
nawozów nletylko ale obnilymy, lecz wzmolemy 
produkcję zbói i okopowych.

Siać na wiosnę dnśo strączkowych: wyki, gro
chu, bobiku, peluszkl I Innych — śeby zastąpić 
niemi drogi azot nawozowy — naturalnym i białko 
kupne — właanym.

Wstrzymać się od kopna róśayeh aisraz zbęd
nych szmatek, gałganków, ubrań, butów 1 massyn.

Wstrzymać się od budowli, które mośe są nam 
potrzebno, gdyś wzmośony kierunek hsdowlany 
nie zastał nas przygotowanymi, lecz naize krówki 
pesłoją trochę ciaśniej, «eto im obficiej pościelimy 
1 rano wyczyścimy. — Ś wlókł, chociaś będzie jedna 
więcej w zagrodzie, Isśą spokojaie, bo najedzoae.

Wstrzymać się od zaciągania wszelkich pośy- 
czek, gdyś kaida, czy krótko czy długoterminowa, 
ezy prywatna, czy teś rządowa prowadzi nas do 
ruiny. Mając wioprio, mleko, jajka, owoce, jarzyny 
pUaie odżywiać tię, unikając alkoholu, będziemy 
wtedy bowiem odporni na róśne dolegliwości, do 
których potrzebny nam jest drogi leksrz 1 jeszcze 
drośsze leki.

Pamiętamy doskonale czasy wielkiej wojay, 
kiedy to cbchadtlliimy eię bez nafty, zastępując ją 
olejom, — bez mydła — zastępując jo gliną, a zda
je alę i chsdekl drewniano, które z powodzeniem 
były 1 gą noszone na Pomorzu I w Poznańikiem. 
Ci wszyscy, którzy pamiętają wojnę, władzą dosko
nała, jtk  się zastosować do przymusowej oszszędno- 
śsl — niechaj tera* pomyślą, jak z kołowrotkiem 
zrstąolć drogie ubrania i miterjtły.

A, śe na samowystarczalności w rolnictwie kraj 
nie ucierpi — to pewno. Będąc syci, wzmośemy 
braeę — która dostarczy taniego pośywienia dla 
kraju, a reot# zaraśeal b&słeaa tawowystarczalnośrl, 
poprawimy samowystasfczalnolć gospodarczą w kraju 
i przestaniemy sprowadzać zamorskie jedwabie, 
wina, likiery, owoce, samochody, »szmalec nierrfi- 
newaay*.

Bezpłatny dodatek do „D rw ęcy 1"



A jetell wszystko potaniej®, napewno nąd  nie 
będzie miał ładnych skrupułów obnilyć pensje i ren
ty urzędnicze, co za sobą pociągnie zmniejszenia 
bndletn 1 imniejazenle podatków, a właściwie Ich 
sprawiedliwo rozloienfe. — Nie dążymy do zwylfel 
ten, lecz iądamy sprawiedliwego Ich zrównoważnfa.

Wobec powySazego rzuca® hasło eamowyatar- 
ezalnoici, które w Imię dobra ojczyzny -  podejmie- 
my we wszystkich zakątkach Polski, by jak naj 
wcześniej wyrównać niesprawiedliwe róiniee cen, 
by jak najwcześniej stać sSę silnym I gospodarczo, 
by w bliskiej przyszłości spojrzeć mętnie w oczy 
niebezpieczeństwu, które nam zagrała od wsehodn 
I zachodu. M. T.

Pryszczyca.
Od paro miesięcy szerzy się na Pomorzu zaraza 

pryszczycy. Chiroble tej nlegają zwierzęta radco 
we, bydło rogate, owce, kozy, świnie, (stąd nazwa 
zaraza racic I pyska', w rzadkich wypadkach konie 
I Inne zwierzęta, a nawet ladzie.

Walną kwestję odgrywa pryszczyca w rozwoju 
gospodarczym kraju, gdy się przyjmie, łe  bardzo 
znaczny procent śmiertelności wykazują cielęta (do 
80 proc.), krowy podczas tej choroby często ronią, 
mleko spada do */»- * równocześnie wszystkie zwie
rzęta stają się wychudzone I tracą na wadze. Po- 
mijając te fakty, priy szerzeniu się pryszczycy 
zostają zamknięte wszelkie tsrgl, jarmarki, wystawy, 
pokazy, przetargi I t. p. dla zwierząt racicowych, 
przyezem wywóz i przewóz tyeh zwierząt jest za
kasany, a zatem roch handlowy teml zwierzętami 
zostaje niemal zniesiony. Na wyjątki zezwala 
tylko Starosta wzgl. Wojewoda. W związku z sze
rzeniem się tej choroby zostaje wstrzymany wywóz 
zwierząt raeieowych zagranicę, a tam samem 
■padek ecn zwierząt i mięsa. Jedynym skutecznym 
irodklem dla stłumienia pryszczycy jest nalciyte 
i ścisłe przestrzeganie zarządzeń wydanych przez 
władze. Straty dla rolaietwa są bsrdzo powatne. 
Statystyka wykazała, łe suma a tret przy pryszczy
cy w Europie w latach 1890-1909 wynosiła 2 
mlljardy franków. Nalały przytom przyjąć, le 
■traty tylko w mleku wynoszą na kaidą sztukę 
chorą 15—25 zł. Głownem! środkami achroneeml 
a ą : zamknięcie zagrody, w której urzędowo «twier
dzono pryszczycę, tablice ostrzegawcze (z napie« m 
.Pryszczyca*) wiązanie psów, nfedopnazanle poza 
obręb zagroiy innych zwierząt (kotów, gołębi, kró
lików, drobiu ltp.), «raz niywaale miska tylko w 
■tanie przegotowanym. Zakaźnlk pryszczycy nie 
został dotychczas wykryty, natomiast stwierdzono, 
łe  znajduje się w zawartości pęaherzyków, skąd 
łatwo zakałać małe mleko, ślinę, wydaliny I krew.

Pierwszym objawem tej choroby u zwierząt 
jest podniesienie się ciepłoty ciała, która wkrótce 
opada, w czasie powstawania pęcherzyków pry
szczycowych na błonie śluzowej lamy gębowej, wy- 
mieniu I szparach raeieewycb. Zwierzęta są smutne 
przełuwsją pokarm oatrółne, a często tracą chęć 
do jedzenia. Z jamy gębowej ciągnie się ślina w 
długich nitkach. Stan taki trwa 2 - 5  dal, poszem 
następuje ogólne polepszenie, a w miejscach pęche
rzyków tworzą się atruokl. W tym właśnie czasie 
naleły stosować wszelkie mołllwe środki ochronne, 
celem nledopnszczmla rozwleczenia zakaźolków) 
mieszczących ślę w zawartości pęcherzyków, strup- 

^kaofa, ślinie, mleku, złoszczonym nabłeako) przez

bezpośrednie lob pośrednie zetknięcie afę sztuk 
chorych ze zdroweml, na psstwltkacb, targowiskach, 
w oborach I t. p. Stwierdzono, Ił zskałenle nastę
pują zwykle przez piorę, młako, ślinę, wodę, ped- 
śclółkę, wozy, wagony kolejowe, statki, rampy kole
jowe I t. p., które zostały zanieczyszczone żakaśal
kami pryazeycy od zwierząt chorych.

Ludzie mogą być rówalał przyczyną rozwle
czenia cheroby, np. słutba atajenna, dejarkl I doja
rz®, oprzętaezs, handlarze, rzeźnlcy, domokrąłnl, 
którzy łatwo przenieść mogą takainlkl pryszczycy 
zapomocą obuwia, edzSeły I rąk. Wytrzymałość 
pęcherzyków tej choroby jest «łaba. Ciepłota 60 
■top. C niszczy zjndllwcśó Ilmfy pęcherzyków juł 
po 15 minutach, a ciepłota 100 stop. C niszczy ją 
natychmiast. Światło dzienne (piźdzlsrnlk-luty) 
niszczy zaksźnitrl dopiero po kliku, a nieraz kilku
nastu dala-h. Mleko kwaśne traci zdolność żaka- 
łonis po 2 dalach, a w nawozie giną zakaźolki 
dopiero ped wpływem kwaśnej fermentacji w 
oborniku.

W roztworze wapna 5 proc., aody 8 procent, 
karbolu (2 proc ,) kwasu solnego (1 proc.) cakainiki 
zostają zniszczone w ciągu 1 godz. Nadmienić wy
pad®, ii pryszczyca naleły do zarałliwych chorób
zwierzęcych, cs do której Istnieje obowiązek na
tychmiastowego zgłoszenia do najbliiszego poiternn- 
ku policyjnego lub bezpośrednio do Starostwa. Za 
bydło vrg.*te (z wyjątkiem cieląt do 2 mtes.) padł« 
* powodu pryszczycy naloty się w myśl obowiązu
jących przepisów zapomoga, wynosząca trzy czwarte 
wartości azaeunkowej.

K O M U N I K A T
W śprftw le  lep ien i*  znfteahów  Inw ślldzk leh  

zatrudn ionym  ro b o tn ik o m  Inw alidom .
Na liczne zapytania członków naszych podajemy 

do wiadomości, łe robotnikom rolnym, pobierającym
roatę Inwalidzką od Ubezpieczała! Krajowej w Po
znaniu, nie należy lepić znaczków Inwalldowyob. 
Natomiast robotnikom, którzy pobierają rentę ed 
starości, o Ile Ich się zatrudnia, znaczki Inwalidzkie 
należy wlepiać. Instr. 1 Sekr. P. T. R.

D® z ir rą d ó w  K ółek Rolttlezyeb.
Prosimy Zarządy Kó?«k Rolniczych o :
1. niezwłoczne nadesłanie spisu członków.
2. o nadesłanie sprawozdań rocznych (te kółka, 

które togo obowiązku dotąd nie wypełniły,)
3. o regularne nadsyłanie sprawozdań z odby

tych zebrań. Inatr. i Sakr. Pow. P. T. R.

U rzędow an ie  w  B furae P. T. R, w Lubaw ie.
Zawiadamiamy członków naszych z okręgu 

lubawskiego, łe  z dniem 15 lntego 1931 urzędować 
będzie Sekretarz Pow. P. T. R. tylko raz tygodnio
wo w Lubawie.

Biuro czynne będzie we wszystkie ponkd siatki 
? o ^ 1,0 godz. 16. Biuro lestruktorjatu
i Sakr. Pow. P. T. R. mieści się w .Rolniku* przy 
ul. Kopernika, J

K o n tra k ty  tftryfow e dl« ro b o tn ik ó w  
re ln y eh .

Komnaikujemy członkom naszym, la  juł nade-
7& m °ntnklf dl* ł0b0U,Mw *■ »ok



Kontrakty *ą do nabycia w losirnkterjacle 
I Sakr. Pow. P. T. R.

r !  K a lp o r tiw ltt la  b ro sz u ry  l l d t t t l a a i
KÓIkr® Rei®.

Iastroktorjst I Sekretariat Pow. P. T. R. poleca 
broszurę, omawlelącą czersko I wszechstronnie dzia
łalność Kółka Rolo.

Broszura ta Jeat do nabycia w tartr. I Sakr. 
Paw. P. T. R. po cenie znllone] zł l s75 za egzem* 
plan.

W powyłazą broszurę powinny przed* wszy* 
etklem być zaopatrzone btbljotekł Kółek Roln.

s tfte ja  s tad n ik # .
Podajemy do wiadomości członkom naszym 

Kurzętnika 1 okolicy, I® za staraniem Pomorskiej 
Izby Rolniczej zalofona został« w Kurrętntku 
u ks. prób. Pełki stacja st*dnika zarodowego. Sta* 
dalk pochodzi z obory p. Rti 'harda z Czaehówek.

Z wyfsj wymienionej stacji powinni korzystać i 
w jak najszerszej mitrze waiyscy rolnicy z Kurzę- ‘ 
telka I okolicy, lustr. I Sekr. Pow. P. T. R.

Uwiigl dl® p l z n e l i n a  w  z lw lr .
Jedna z przyczyn złej z'mowlt pszczół jest 

elepokojenfe łeb. Niepokój tsn wy wełnią bądź to 
Indzie, nawet sami pszcztlsrze, bądź zwierzęta do
mowe I ptaki. Często zdarza się, Se myszy zakłó
cają spokój pszczołom; dostawszy się jeslsnlą do 
wnętrna uli budują sobie gniazda pomiędzy plastra- 
ml, robiąc nieraz bardzo wielkie spustoszenia wśród 
pnl». Aby temu zapobiec, nalefy okryć wyloty 
■łatką drucianą, a wierzch kiszek peaypać zatrutym 
ziarnem zbola.

Bardzo nlepokojąeeml dla pszczół są niektóre 
ptaki, a szczególnie sikory, dzięcioły I t. p., które 
zwłaszcza w okolicach lesistych, nawiedzają pszczo
ły I niepokoją je dziobaniem w ule. Wypłoisone 
pszczoły wychodzą z uli 1 stają etę pastwą ptaków. 
W tym wypadku dobrze jest zasłonić wyloty da
chówkami lub deseczkami I w ten sposób zabronić 
dostępu sikorkom do ula. Równocześnie sposób 
ten dobry jest jeszcze 1 dlatego, ia  zabezpiecza ul# 
przed wtargnięciem doń promieni słonecznych. Gdy 
bowiem zimą słeńce zaświeci, a promienie jego 
dojdą do wnętrza nla, zaczynają pszczoły wychodzić 
na dwór 1 z pawodu zimna giną. Jo l nawet nie
kiedy w styczniu mamy tak ciepłe dni, fe mofna 
pszczoły wypuścić do oblotu. Oblot działa bardzo 
dodatnio na dalsze zimowanie pszczół, lecz o tej 
porze, choć panują nawet del ciepłe nie mętna za
chęcić specjalnie pszczół do oblotu lub, co gorsza, 
je zmuszać. Tylko wtedy, je leli same chcą tego, 
nalefy je wypuścić.

K ardy  dakSxtiIe®Ją«m dl® k e tttre le ró w
m lttezttelel.

Z uwagi na znaczenie, jakie się przypisuje 
mleczarstwu oraz z konieczności odpowiedniej kon
troli mleczność’ Pomorska Izba Rolnicza urządiiła 
kursy dokształcające dla kontrolerów mleczności w 
czasie od 19—24 stycznia rb. 1 to w Byszwałdzle 
1 Blelawkacb.

Kursy zaznajomiły uczestników z najtrafniej* 
•zemt zagadnieniem! hsdowlaneml z działu bodonll 
bydła, trzody chlewnej I owiec, z uzupełnieniem 
weterynarjl — najgłówniejszych ob rób zwierzęcych 
I-walki z niemi, ; Prócz wykładów teoretycznych

prowądtone były zajęcia praktyezne z dziedziny do
jenia, brania prób mleka na proc. tiuizczn Itp. pod 
kierownictwem zawodowego dojarza za Związku 
Zawodowych szwajcarów oborowych w Polane.

O odczuwanej potrzebie takich kursów świad
czyć mole fakt, fe prósz asystentów kontroli 
mleczności w liczbie 21 1 uczniów szkół rolniczych 
w liczbie 19, wzięto udział w kursach 15 absolwentów 
szkół rolniczych czyli rasem 55 osób. Przeprowa
dzone repetyeje po zakończenia kursu wykazały 
pełne opanowanie mater jata przez słuchaczy kursów.

Z J®kł*J isk ó lk l ią  draaw ki ow ocow a lopfsc, 
czy z z llt io tts j  A® lekkloj esy  clę®kioJ 

złowi ?
Z taiłem pytaniem zwraea elę zwykle do rze* 

czoznawcy ten, kto nie ma wiele wyobrafenla 
o egrcdnlctwle i te ze względu aa rozmaite przesą
dy I  fałszywe mniemania, jakie jeazeze Istnieją. 
Niektórzy twierdzą, fe drzewko ref nie najlepiej, je* 
leli pochodzi z takiej alml, w jaką ma być wzadzo- 
ne albo, jsfell jeat flaaeowane w tej eamej miej
scowości, w której ma rosnąć dalej. Zdanie to za
palnie lent myl nem, bo jefell drzewka nie ucierpiały 
z powodu niedostatecznego zapakowania lab ztmfca 
albo transportu, to nie chodzi wcale o to, gdzie po
przednio rosły. Główną rzeczą jest, jak rosły. Zdro
we, silne drzewko przyjmie się wszędzie 1 będzie 
się dalej silnio rozwijać. Nie mofaa wprawdzie za
przeczyć, fe drzewka, wzrosłe na ziemi piaszczystej, 
nie rozwijają alę w dęfklej tak, jak te, które wzro
sły w ziemi clęiklej. Ale mofna słagedilć tę rzecz 
o tyle, fe się miesza zfemtę z wapnem 1 plaskiem. 
Kła sadzi drzewka, wzreałe na roli tłustej albo 
dobrze umtenwfonej, ten nie potrzebuje cię wególe 
niczego obawiać. Wskutek dobrze rozwiniętych ko
rzeni prsyjmą alę oae z pewnością na kaldej Innej 
ziemi 1 rozwiną elę w kafdym razie prędzej ileplej, 
nit te, które wyrosły na roli lekkiej I piaszczystej.

Z i d łu żen ie  ro ln ie !  w® w  p® net w® eh 
eu ro p e jsk ic h .

Ciekawą statystykę zadłufenla rolnictwa państw 
europejskich, sporządził specjalny komitet rzeczo
znawców dla kredytu rolnego.

Wynika z tego, fe zadlnlenle rolnictwa wynosi: 
w Bułgsrjl 41 mllj. dolarów, w Estoajl — 23 milj. 
dolarów, w Jagoaławjl — 773 mllj. doi., na Łotwie 
— 49 mllj. del., w Police — 51 milj. del., w Rn* 
raunjt — 40 mllj. doi., na Węgrzech * — 245 milj. 
doi. Razem więc zadłutenle rolnictwa tych krajów 
wynosi 1 622 mlljony dolarów.

Ciekawe są równlef dane, detyczące obdłufeala 
hektara ziemi w tych krajach. Wynosi ono miano
wicie: w Bułgarjl l i  doi., w Eitoajl 8 doi., w 
Jugosławji 59 doi., na Łotwie 15 doi., w Polem 10 
doi., w Rumuoji 14 doi. i aa Węgrzech 34 dolary.

N sjlep śzą  s ie n i ą  dl® hodowAttl® d rz e w  
Owocowych,

jast ziemia clęlka, msrglowe, na której udaje elę 
p-zen!ca, loeerse i koniczyna. Ziemia m ott być 
nawet ksmienisatą, ale ani torfową, jefell jednak 
wllgotaą wysuszy alę drenowaniem, w takim razie 
ma się bardzo dobrą ziemię dla drzew owocowych. 

r Na bagnie lub torfowisku nie rośnie I nie rozwija 
i się ładne drzewo owocowe. Z początku wyrośnie 
I trechę, ale rodzi lichy owoc I marnieje wkrótce.
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ZE ZEBRAŃ KÓŁEK ROLNICZYCH;
O sta szew o . Miesięczne zebrania Kółka Rolo. odbyły 

•ię 30. 11. 1 28. 12. 1930 r. Na zabrania ta stawiło ślę m  
15—20 członków, a wygłoszona zostały wykłady o organizacji 
Kółka i „Co należy poprawić w naszych budynkach gospo
darskich*. Z okazji stuletnia! rocznicy powstania listopado
wego urządzono akademję, które] program był es stępujący :

1. Ralerat o powstaniu listopadowemu 2. Dwa obrazy 
żywe historyczne. 3. Deklamacja „Reduta Ordona* i wkońcu 
Jeszcze dwa żywe obrazy. Sekr.

N o w em ia sto . Walne zebranie Kółka Roln. odbyło się 
9. 1. rb. w obecności 32 czł. Po zagajeniu posiedzenia przez 
prezesa p. J. Jakubowskiego z Pacółtowa, sekretarz odczytał 
protokół z ostatniego zebrania. Następnie referat o różycy 
świń wygłosił lekarz weter. p. Osimklowlci. Pcczera przyślą« 
plono do sprawozdania rocznego: Zebrań odbyło 12 I 3 nad
zwyczajne. Zamówiono przez Kółko 4200 ctr. węgla, 1200 
ctr. ospy i ca 5320 zł róinych sztucznych nawozów. Stan kasy 
wynosił 125,60 zł. Do nowego zarządu weszli pp: prezes 
J. Jakubowski z Pacółtowa zastępca prez. Albin Kitowski 
z Pacółtowa, sekretarz Fr. Rogackl z Nowego miast», skarbnik 
Jan Mówińskl z Lipówca, bibliotekarz Józef Garnki*wici, 
chorążowie Kruszyński Masanowc, Ant, Ewertowski z Pacółto- 
wa, Józef Gorzkiewicz z Nowegomiasta. Po załatwieniu ró
inych spraw lokalnych p. Prezes zebranie zamknął. Sekt.

S a w a rcen o w o . Da. 15. 1. 31 r odbyło się Walne Ze« 
branie Kółka Roln. przy udziale 19 czł. 1 1 gościa. Zebranie 
zagaił prezes p. Majewski. Po odczytaniu porządku obrad 
zdał p. prezes sprawozdanie z działalności Kółka. Jak ze 
sprawozdania wynika liczyło Kółko w roku sprawozdawczym 
23 czł. płatnych W zebraniach brało udział przeciętnie 65
proc. członków. W ciągu roku odbyło się 11 zebrań, na
których wygłoszono 11 wykładów. Stan kcsy wykazuje 85,04 
zł na dobro Kółka. Kółko sprowadziło w roku ub. 2C0 ctr. 
saletry, 800 ctr. kainitu, 300 ctr. ospy i 600 ctr. wapna. Przy 
Kółku zawiązała się 1 Sekcja Przysp. Roln, Kółko odwiedzi 
w ciągu roku raz lustr. Rolny 1 raz Sekr. Pow. Do Szkoły 
Gosp. wysłało Kółko 1 z córek rolników. 1 z członków Kółka 
prowadził wzorową rachunkowość rolniczą.

W skład zarządu weszli pp.: prezes Jan Majewski w-pre- 
zes Leon KSkot, sekr. Wł. Kreft, skarbnik Ł. Sngsjsk), 
bibliotekarz Józef Ułanowskl. Potem zebranie zamknięto.

Sekr.

św lnlare* Da. 18. 1. rb. odbyło się walne zebranie tu t 
Kółka Rcln.

Dotychczasowy przewód, p. Torf U Kornacki zagaił zebra- * 
nie i podał porządek obrad. Następnie sekretarz zdał spra* 
wozdanie z całoroczne] działalności „Kółka*.

Dalej przystąpiono do wyboru nowego zarządu. Więk
szością głosów został wybrany na prezesa znowu p T. 
Kornacki, zastępcą p. St. Daszewski, sekretarzem naucz. B, 
Paprocki, zastępcą p. Fr. Kllnlewskf, skarbnikiem pono
wnie p. Fr. Troszczyński. Zarząd Kółka Jest w tym samym 
•kładzie Jak w roku ubiegłym.

1 Następnie odczytano okólnik w sprawie tworzenia sekeyj 
przysp. roln. Zebrani postsnowill założyć sekcję hodowli 
maciorek, królików ! kur. Na tem zamknięto zebranie.

# Sekr.

Csorlln* Dn. 18. 1. rb. odbyło się Walne Zebranie 
Kółka Roln, W zebraniu wzięło udzlsł 15 czł. Po zagajeniu 
przez prezesa przystąpiono do sprawozdania roczne
go, z którego wynika, iż Kółko miało w 1930 r. 15 czł., którzy 
opłacili akłsdki człon, na 89 gosp. znajdujących się w obrębie 
Kółka czyli 40 proc. rolników Jest zorganizowanych w Kółka 
Roln. Udział na zebraniach Kółka wynosił 90 proc. Stan 
Kasy przedstawia remanent na 1931 r. 127,45 zł po rozrachunku 
z centralą P. T. R. W roku sprawrzd. odbyło się 8 zebrań 
zwycz. i 1 Walno. Sorowtdzcno 40 tona węgla i 10 tonn. 
drzewa opałowego. Kółko posiada bibljotekę (40 tomów). 
79 proc. członków wypożyczało książki. Poza tem posiada 
aparat do świń. Kółko Roln* odwiedził rsz urzędnik la itr, 
i Sekr. Pow P. T. R. Jeden z członków Kółka prowadził 
wzorową rachunkowość rolniczą. Kółko urządziło 1 zabawę, 
x które] dochód przeznaczono na lotnictwo.

Przystąpiono nrstcpnie do wyboru zirządu. Prezesem 
wybrano p. Józefa Wyżlica, zast p. Jena Rykaczewsklfgo, 
sekr. p. Wliniewsklego, skarbu, p. Jósefa Lodowskiego i bi
bliotekarzem p. Jana Biskupskiego. Po omówieniu spraw 
lokalnych zebranie zakończono. Sekr.

Mnie Balóarki. Dn. 22 1« rb. odbyło się zebranie 
Kółka Koln., na które stawiło się 24 czł. I 20 gości. Zebra
nie zagaił prezes p. Pawskl. Po przeczytania porządku obrad
wygłosił dr. wet. p. Ozlmkiewlcz z Nowegomiasta referat 
o zwalczaniu zartźllwych chorób zwierzęcych, nad czem 
wywiązała się obszerna dyskusja. Następnie Sekr. Pow. 
P. T. R. wyjaśnił członkom niektóre zawiłe zagadnienia 
prawne, z którem! członkowie często się spotyksją. W dy. 
skosji uchwalono:

1. poprzeć wniosek Kółka Roln. w Skarllnle w sprawie 
obniżenia taksy na drzewo opałowe, która nie licuje absolu
tnie z Innem! produktami roln.

2. dołożyć starań w celu odzyskania z powrotem szkoły 
powszechne], która została przeniesiona do W*Bałówek i na
raża dzieci z powoda zbyt dalekiej odległości na różne choro
by i przeziębienia, a rodziców ns poważne straty materialne, 
bowiem dzieci w tak dsleką drogę (3 do 5 km) muszą otrzy
mać ciepłą odzież, co dla rolników przy dzlslelszych cenach 
na produkty rolnicze nie Jest wielką pociechą, a pozatem 
utrzymanie szkoły w sąsiedniej gminie znacznie drożej kosztu
je gminę M. Bałówki etc.

3. starać się jak najusilniej o poprawę drogi bite], która 
znajduje się w bardzo opłakanym stanie, a na której można 
z łatwością wóz złamać, wzgl. konie okaleczyć,

4. protestować przeciwko nadmiernemu obciążeniu rol
nictwa wygórowaneml podatkami i świadczeniami socjalneml, 
które stają się nieznośne 1 mogą doprowadzić rolników do 
ruiny.

W dalszym ciągu nastąpił wybór nowego zarządu, w skład 
którego weszli Jako prezes: Jan Pawskl, v prezes Konst. Że
lazny, sekretarz Ksaw. Pieczka, skarbnik Wł. Kotowicz. Na
stępnie prezes zdał syrawczdante z działalności Kółka za rok 
ub., z którego wynikało, że Kółko liczyło w ub. roku 29 
członków na ogólną liczbę 120 gospodarstw, położonych w 
obrębie Kółka. Przeciętna liczba uczęszczających na zebra
nia czł. wynosiła 60—70 proc. Zebrań odbyło się 10 i 1 nad
zwyczajne. Odczytów wygłoszono na zebraniach 11, w tem 2 
przez prelegentów P, T. R. W roku sprawozd. Kółko spro
wadziło 600 ctr. węgla, 300 ctr, tomasyny i 30 worków azó- 
tniaku. Kółko posiada bibljotekę rolniczą, składającą się 
z 11 tomów. Kółko odwiedził raz b. lustrator Kółek Roln. p. 
Seroiyńskl 1 1 raz sekretarz Pow. Do szkoły rolniczej wy* 
słano 1 syna rolnika. W roku sprawozd. urządzono zabawę, 
z które] dochód przeznaczono na potrzeby Kółka.

Następnie po omówieniu spraw lokalnych ustalono ter
min odbywania zebrań Kółka na pierwszą niedzielę po pierw
szym o godz* 16 w lokalu p. Oczkowsklego. Na tem zebranie 
zakończono. Sekr.

Ciehe* Miesięczne zebranie Kółka Roln. odbyło się 
! 25, 1. rb. pod przewodnictwem p. Krzyiykowsklego. Zbadano 

księgowość I stan kasy, która wykazała deficyt w wysokości 
8,34 zł. Na tem się zebranie skończyło. Sakr.

wmmmmmmmmmmmmmmmmmmwaummmmmmmmmm

Rolnicy
łączcie aię w Kilkach Rolniczych Pont. Tow. 
Roi», jako icdyn.j zawodowa] reprezentacji 
rolnictwa pcnnrikltgo.

Tylko w jedności ella!

ZEBRANIA KOŁEK ROLNICZYCH
od b ęd ą s ię  w d n ia  22-go lu teg o  1931 r.

O sta szew o  o godz. 14.
J am ie ln ik  „ „ 16.
Zlelkowro „ „ 15.
R sd om n o „ „ 17.
Sam pław a. Miesięczne zebranie Kółka Roln, odbędzie »!ę 

w niedzielę, 22 lutego o god«. 4 po poL na salce pir&fielnej, 
Poniewiż na porządku dziennym będą bardzo ważne sprawy, 
uprasza się o jaknajllczn. udział członków 1 gości. Zarząd.

N ow y d w ór. Nadzwyczajne walne zabranie Kółka Rcln. 
odbędzie się w dn. 22 lutego rb. o godz. 17 ca ssll p, Dreazlera,

Na pcrządku obrad wybór nowego zarządu Kółka.
Uprasza się o przybycie wszystkich członków. W razie 

nieprzybycia przepisowej liczby członków odbędzie się następ
ne zebranie pół godziny później, które będzie prawomocne 
bez względu na llczDę obecnych,


